Le glosse esegetiche-interpretative spesso mirano alla precisazione di singoli termini.

7. Lc 23.54: *et dies erat **parasceves** et sabbatum inluciscebat*
et era il dì di Parasceve cioè il venerdì et poi vi venne la mactina del sabato
8. Lc 16.29: *habent **Mosen et prophetas** audiant illos*
essi ànno Moyses et li propheti cioè la scriptura: ubbidiscanogli et observino

Possono inoltre assumere il valore di completamento semantico-sintattico considerato essenziale per l'intelligibilità del passo (es. n. 9, 10, 11, 12).

9. Lc 22.37: *dico enim vobis quoniam adhuc hoc quod scriptum est oportet impleri in me et quod cum iniustus deputatus est etenim ea **quae sunt de me** finem habent*
però ch'io vi dico, che anco quello ch'è scripto si conviene adempiere in me, et che con li scellerati è stato diputato; ma le cose che sono di me scripte ànno pur fine
10. Lc 23.53: *et depositum involvit sindone et posuit eum in **monumento exciso** in quo nondum quisquam positus fuerat*
et sposandolo giù, lo fasciò in panolino et puoselo nel monimento tagliato cioè nel sasso, nel quale non era stato posto ancora più persona.

Qui è interessante notare che l'intervento glossatorio sembra muoversi in senso costante. Una volta infatti che il prestito è stato chiarito mediante la glossa, il latinismo sembra acquisire una sua autonomia; *monimento* resterà inalterato in tutti i casi successivi ("et quelle donne ch'erano venute da Galilea, che l'aveano veduto seppellire, vidono il *monimento*").

11. Lc 17.36: *respondentes dicunt illi **ubi Domine** qui dixit eis ubicumque fuerit corpus illuc congregabuntur aquilae*

et coloro respondendo dixerunt: “Ove Signore?” cioè saranno menati.
Il quale dixit ad illos: “Dovunque sarà il corpo, ivi si radueranno
l’aquile”

12. Lc 24.36: *ego sum nolite timere*

io sono deesso non temete

Questi ultimi esempi hanno pure mostrato lo stretto legame di dipendenza della versione volgare del testo biblico e della glossa stessa: non è quindi possibile distinguerle, come se la tradizione e l’attività glossatoria fossero avvenute in due fasi indipendenti. Quindi la concezione del testo volgare è da considerare come unitaria.

Più spesso però la glossa esplicativa serve per chiarire certi passi che nella versione letterale possono risultare non del tutto comprensibili o eventualmente ambigui (es. n. 13, 14, 15).

13. Lc 16.17: *facilius est autem caelum et terram praeterire quam de lege unum apicem **cadere***

più agevolmente può mancare il cielo et la terra, che manchi un titolo della legge cioè che non si adempia